- 1 -

济医院字〔2023〕139 号

关于印发《济宁医学院

校园安全“网格化”管理实施办法》的通知

各部门、单位：

《济宁医学院校园安全“网格化”管理实施办法》业经学校

研究同意，现予以印发，请结合工作实际，认真贯彻落实。

特此通知。

                            济宁医学院

                              2023 年 11 月 29 日

- 2 -

济 宁 医 学 院
校园安全“网格化”管理实施办法

为深入贯彻落实习近平总书记“人民至上、生命至上”和“以

人民为中心”重要思想，统筹发展和安全，防范化解各类风险隐

患，强化风险意识，坚持底线思维，全面织牢织密校园安全风险

防控网，切实提高安全管理精细化水平，维护广大师生员工生命

财产安全，营造良好发展环境，根据上级有关文件精神，结合工

作实际，制定本办法。

  一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“安全

第一、预防为主、综合治理”的校园安全管理工作总方针，构建

“分级管理、层层履责、党政同责、一岗双责、横向到边、纵向

到底、纵横交错、全面覆盖”的校园安全网格化管理模式和运行

管理机制，有效提高校园安全管理工作精细化、规范化、科学化

水平，努力营造齐抓共管、全员参与的安全工作格局。

二、工作目标

以网格化管理模式为依托，落实安全管理主体责任，按照“领

导定点，全员定责，监管定位，排查定量，培训定期，信息定时，

层级明晰，条块结合，全面覆盖，机制健全”的安全管理工作总

要求，围绕学校意识形态安全、治安安全、消防安全、实验室安

全、食品卫生安全、学生实习见习安全等各领域安全工作，构建

- 3 -

校园安全“三级”网格化管理体系，实现对人、地、财、物、事、

组织等不同工作对象的精细化管理。组织各部门、单位及广大师

生广泛参与网格化管理各项工作，推动实现校园安全管理工作主

体多元化参与，多部门、多层次联动，实现网格工作力量和资源

的科学化配置，逐步达到机制健全、职责明确、管理精细、全员

参与、全面覆盖、有效防控的工作目标。

三、网格划分及其安全工作主要职责

根据校园安全工作总体要求，结合各部门、单位职能分工，

按照“层级管理、分工负责，谁主管、谁负责”的原则，划分校

园安全“三级”网格化管理体系，明确各自承担的安全工作职责。

（一）一级网格。由学校党委、行政领导班子成员及部分

职能部门负责人（网格化管理牵头部门）共同组成校园安全网

格化管理工作领导小组，为学校校园安全管理工作“一级网格”，

领导小组成员为“一级安全员”，共同承担学校校园安全管理及

分管部门、分管领域的安全管理主体责任。

学校党委书记和院长共同担任校园安全网格化管理工作领

导小组组长，均为校园安全工作第一责任人，依照有关法律法规，

负责组织领导校园安全管理工作，完善组织机构，健全管理制度，

提供条件保障;分管校领导为直接领导责任人，负责组织实施校

园安全管理工作；其他校领导实行“一岗双责”，负责分管工作

范围内的校园安全管理工作。校园安全网格化管理工作领导小组

办公室设在保卫处，保卫处处长任办公室主任，负责组织、监督、

- 4 -

检查和指导全校校园安全网格化管理工作。一级网格的安全工作

主要职责为：

1.贯彻落实上级关于校园安全工作的部署要求，定期召开安

全工作专题会议研究解决校园安全重要事项；

2.制定校园安全管理制度，完善网格化管理的组织架构、运

行模式和工作机制；

3.组织开展全校安全教育，制定突发公共事件应急预案并定

期组织演练，抓好落实。并通过会议、定期培训、网络宣传、宣

传海报等不同形式开展全校校园安全教育；

4.组织相关部门单位共同确定意识形态、消防、治安、交通、

食品卫生、实验室安全、校舍安全及学生实习见习等安全领域涉

及到的重点部位、环节和群体；监督巡查安全防范设施的建设、

使用、管理和维护保养情况；

5.监督检查安全管理责任制的落实，督导各部门、单位网格

化管理的组织建设工作，切实做好校园安全管理工作；

6.负责校园安全综合检查和巡查，适时通报检查、巡查结果；

7.各牵头部门负责组织、监督、检查、指导职责管理范畴内

的安全工作。具体为：学校党委办公室（学院办公室）牵头学校

车辆安全、保密安全、档案安全等工作；宣传部牵头意识形态安

全和舆情管控等工作；学生工作处牵头学生安全、教育培训及日

常管理等工作；实践教学管理处牵头学生实习、见习等安全工作；

团委牵头共青团、学生会和学生社团活动等安全工作；后勤管理

- 5 -

处牵头公寓安全、食品卫生、水、电、暖、燃气等安全工作；基

建处牵头新建大型工程建设安全工作；教务处牵头教学实验室安

全工作；科研处牵头科研实验室安全工作；研究生处牵头研究生

安全工作；信息技术中心牵头校园网络与信息安全工作；保卫处

牵头校园及周边治安、消防、交通等安全工作；任城校区办公室

牵头任城校区校园安全工作；日照校区管理办公室牵头日照校区

校园安全工作；其他领域的安全责任由学校相应职能部门承担；

8.“一级安全员”对校园安全网格化管理工作领导小组负责，

统筹抓好全校各项安全工作，确保一级网格工作职责落实落细；

9.负责组织、协调、指导其他校园安全管理工作。

（二）二级网格。以各部门、单位为主体设立“二级网格”，

成立校园安全网格化管理工作领导小组，小组成员为“二级安

全员”，负责二级网格内人、地、财、物、事、组织等对象的安

全管理工作，履行安全管理主体责任。各部门、单位党政主要

负责人任本部门、单位安全工作网格化管理领导小组组长，均

为本单位安全管理第一责任人，负责统筹本部门单位安全管理

工作，切实担负起“一岗双责”责任；分管负责人为本单位安

全工作直接责任人，负责抓好学校各项安全管理制度在本单位

的贯彻、落实。二级网格的安全工作主要职责为：

1.贯彻、落实校园安全管理制度及学校部署要求，完善本部

门、单位网格化管理的组织架构、运行模式和工作机制，确保本

单位安全管理责任制的落实；

- 6 -

2.组织开展本部门、单位意识形态、消防安全、交通安全、

心理健康、防火防盗、防人身伤害、防溺水、防诈骗及防校园欺

凌等各项安全教育，制定相关应急预案并定期组织演练，抓好落

实；

3.建立完善本部门、单位及管辖区域、工作范围内安全工作

责任体系和责任清单，具体负责划分本部门单位各安全管理责任

区，明确各安全责任区的位置、安全监管部门及责任人，把安全

工作层层传导落实，确保责任到岗、责任到室、责任到人；

4.监督检查本部门、单位管理范畴的意识形态、消防、治安、

交通、食品卫生、实验室安全及学生实习见习等工作情况，督查

重要部位、环节和群体安全防范设施的建设、使用、维护保养和

管理情况，督促落实相关整改；

5.负责本部门、单位重点部位的安全检查工作，每季度至少

开展一次安全工作督导检查，及时发现、排除安全隐患，抓好隐

患问题整改落实并确保各项记录完整；

6.负责监督、指导“三级网格”的组织建设等各项工作；

7.“二级安全员”对本部门、单位安全工作网格化管理领导

小组负责，统筹抓好各项安全工作，确保二级网格工作职责落实

落细；

8.定期召开本部门、单位安全工作会议，并负责组织、协调

其他安全管理工作。

（三）三级网格。在“二级网格”内以科室、教研室、实

- 7 -

验室、班级、宿舍等为主体设立“三级网格”，负责三级网格内

人、地、财、物、事、组织等对象的安全管理工作，履行安全

管理主体责任。科室负责人、教研室负责人、实验室负责人为

第一责任人，与学生辅导员、班级的班长、团支部书记及各宿

舍舍长等为“三级安全员”，为各自分管区域（领域）安全工作

直接责任人，负责安全责任区的安全管理，具体承担安全隐患

的日常检查、定期排查和隐患整改等工作。三级网格的安全工

作主要职责为：

1.落实学校、部门单位部署的安全管理措施和有关工作要

求，完善网格化管理的组织架构、运行模式和工作机制；

2.建立完善安全工作责任体系和责任清单，压实安全工作责

任，确保责任到岗、责任到人；

3.对安全责任区的安全防护设施完好状况进行经常性的重

点安全检查，并确保各项记录完整；

4.对安全责任区的意识形态、消防、治安、交通、食品卫生、

实验室安全及学生实习见习等领域的重要部位、环节和安全防范

设施的建设、使用、维护保养和管理状况进行经常性的安全检查，

并确保各项记录完整；

5.每月至少开展一次安全隐患排查工作，及时发现安全责任

区内的安全问题隐患并落实整改，完善相关台账；

6.落实相关规定，做好设施设备维护保养，危化品管理、使

用、存储，规范实验操作流程，及其他安全管理和教育工作；

- 8 -

7.了解和掌握师生员工思想动态、工作和学习状况，有针对

性开展各类安全教育，做好应急演练；

8.做好安全信息的汇总、上报等工作，并做好其他安全事项。

四、工作要求

（一）完善组织管理制度。各部门、单位成立安全工作网格

化管理领导小组（二级网格），党政主要负责人任组长，负责二

级部门单位的安全管理工作。各科室、实验室、教研室、年级等

负责人（三级网格）负责基层单位的安全管理工作，各级安全员

负责安全工作的具体落实。

（二）建立分级管理制度。按照分级管理、逐级负责的原则，

一级网格（网格化管理工作领导小组）负责确立二级网格（各部

门、单位），二级网格负责确立三级网格（科室、实验室、教研

室、年级等）。上级网格与下级网格逐一签订安全责任书，将安

全责任层层分解落实，把安全责任落实到各部门、单位各科室、

各实验室、各班级等基层单位，确保具体责任到岗到室到人。上

一级网格对下一级网格承担安全监管责任，各网格安全责任主体

应统筹做好网格内各项安全管理工作。

（三）建立安全清单管理制度。落实工作责任，建立健全自

上而下的安全责任体系和责任清单，实施精准化清单管理制度，

强化“隐患等同于事故”的认识，逐级完善各类安全工作台账，

做到“两张清单”(责任清单、问题清单)一抓到底。根据各自工

作职责，结合工作实际，学校、部门、单位及各科室、教研室等

- 9 -

基层单位分别建立安全责任清单，逐级签订安全责任书。要建立

健全安全管理机构人员名单及职责分工清单；安全管理工作规章

制度清单；安全管理工作计划及总结清单；安全管理工作会议纪

要及活动记录清单；安全隐患排查整治、矛盾风险化解清单；安

全教育培训、应急演练清单；各科室、实验室、年级、班级签订

安全管理责任书清单；其他各类安全工作台账等。

（四）建立常态化安全调度巡查管理制度。坚持警钟长鸣、

常抓不懈，强化重点部位、重点领域、重要节点监管，建立完善

各层级网格安全常规检查和巡查工作机制，组织开展安全隐患常

态化排查整治工作，做到隐患及时发现、信息上下通达、管理精

准定位、整改措施有效。一级网格每半年至少进行一次安全检查，

二级网格每季度至少进行一次安全检查，三级网格至少每月进行

一次安全检查。各级网格每半年至少组织两次安全工作专题会

议。

（五）加强安全教育，开展各项应急演练。各层级网格要经

常性开展包括但不限于意识形态安全、集体活动安全、心理健康

教育、防火防盗防诈骗、防人身伤害、防校园欺凌、防暴力和宿

舍安全等领域的宣传教育及培训工作，并加强各类突发事件应急

演练，强化突发事件的应急处置能力。

（六）建立完善安全隐患上报制度。鼓励全校师生积极参与

学校安全治理，做“隐患的排查员”“安全的检查员”。任何人发

现安全隐患和安全问题，都应及时向各级网格安全主管部门上

- 10 -

报。各级网格负责人应按照应急预案妥善处置隐患问题，做好安

全信息的汇总、上报等工作，并向上级主管部门（负责人）汇报。

五、考核与管理

（一）建立完善安全工作监督考核体系，定期开展工作监督

与考核，督促各级网格、各责任人把安全责任落到实处。

（二）坚持“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”

的基本原则，各部门、单位负责人要落实主体责任和第一责任人

责任，做好本部门单位的安全管理工作。

（三）学校将针对校园安全网格化管理工作运行情况进行定

期、不定期检查，并将检查结果在一定范围内给予通报。对工作

力度大、措施实、效果好的部门单位或个人给予表彰奖励。对工

作推进不力，引发安全事故的要追究相关责任人的责任。

（四）各部门、单位要把网格化管理工作纳入日常工作全过

程，与业务工作同谋划、同部署、同落实、同考核。

（五）安全工作须纳入学校和各部门、单位年度工作目标和

考核指标体系，纳入党建工作考核和干部年度述职评议及绩效考

核。严格落实安全工作“一票否决”制度，对发生安全事故且造

成重大影响的部门单位和责任人，取消当年评先评优和表彰奖励

资格。

校园安全网格化管理是强化校园安全管理，落实校园安全工

作责任制的重要举措，学校全体师生员工、各级安全员要切实提

高认识，认真抓好落实，扎实推进平安校园建设。

- 11 -

附件：校园安全网格化管理工作领导小组成员名单

- 12 -

附件

校园安全网格化管理工作领导小组成员名单

组  长：张建华  党委书记

        姚庆强  党委副书记、院长

副组长：张贤雷  党委副书记

        郭辰夫  党委委员、纪委书记、监察专员

        王慧云  党委委员、副院长

        甘立军  党委委员、副院长

        曲相艳  党委委员、宣传部部长

        陈晓东  党委委员、统战部部长

成  员（按姓氏笔画排序）：

丁国军  孔庆胜  王  伟  尹国才  刘寅春

        刘瑞文  刘宝旨  刘  宁  刘  勇  李葆华

        陈  廷  张  良  高  鸿

领导小组下设办公室，办公室设在保卫处。保卫处处长王伟

同志任办公室主任。

以上领导小组成员因工作或职务变动的，由接任或分管同志

自行替补，不再另行发文，各成员单位应及时将人员变动情况报

送领导小组办公室备案。

 济宁医学院办公室                         2023年 11月 29日印发